
N.º 230

lunes 5 de diciembre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/5850 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA

5850
RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2011, del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, 

por la que se hace pública la relación de subvenciones concedidas y desestimadas para la 
promoción museística y el desarrollo de actividades museísticas relacionadas con el patrimonio 
y la difusión cultural.

Con fecha 30 de diciembre de 2010, se publicó en el BOPV la Orden de 15 de diciembre de 2010 
de la Consejera de Cultura, por la que se establece el régimen de concesión de subvenciones 
destinadas a la promoción museística y al desarrollo de actividades museísticas relacionadas con 
el patrimonio y la difusión cultural.

De conformidad con el artículo 15.2 de la citada Orden, que señala que la Resolución del 
Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes será publicada en el Boletín Oficial del País Vasco.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública según constan en los anexos de esta Resolución, la relación de 
beneficiarios y de las subvenciones desestimadas, referidas a la Orden de la Consejera de Cultura 
de 15 de diciembre de 2010.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial del País 
Vasco, para su general conocimiento.

Tercero.– En todo lo no dispuesto en esta Resolución se estará a la Orden de la Consejera de 
Cultura de 15 de diciembre de 2010.

En Vitoria-Gasteiz, a 22 de noviembre de 2011.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
ANTONIO RIVERA BLANCO.






Solicitantes y actividades a las que se les concede subvención, así como el importe de las mismas 


Solicitante Actividad Ayuda 2011 (50%) 2012 (50%)

Catalogación de fondos. 8.904,19 4452,10 4452,09Airu Zerbitzu Kulturalak, S.L.

Exposición: Balezaleak: 
Cazadores de ballenas.

40.068,85 20.034,43 20.034,42

Asociación Itsas-Gela Educación y acción 
cultural: programas y 
materiales didácticos.

13.850,96 6.925,48 6.925,48

Asociación para la 
difusión del 
Patrimonio 
Cultural Marítimo 

Exposición temporal. 10.453,54 5.226,77 5.226,77

Astarloa Kulturgintza Programa: Arte y vida 
cotidiana.

1.526,76 763,38 763,38

Ayuntamiento de Azpeitia Material didáctico. 9.157,96 4.578,98 4.578,98
Exposición temporal. 3.687,82 1.843,91 1.843,91Ayuntamiento de 

Eskoriatza
Programa didáctico. 1.580,49 790,25 790,24

Luberri. Publicación de mapa 
geológico de Aralar en 3 
dimensiones.

2.745,46 1.372,73 1.372,73Ayuntamiento de Oiartzun

Herri musikaren txokoa. 
Renovación de página web.

3.472,63 1.736,32 1.736,31

Jornadas: Orozko made in 
Gorbeia.

2.987,36 1.493,68 1.493,68Ayuntamiento de Orozko

Renovación de la exposición 
permanente.

1.242,88 621,44 621,44

Ayuntamiento de Portugalete Renovación de exposiciones 
permanente y temporales.

23.914,51 11.957,26 11.957,25

Actividades didácticas. 27.781,07 13.890,54 13.890,53Ayuntamiento de Zarautz

Exposiciones temporales. 6.617,28 3.308,64 3.308,64

Exposición temporal. 16.472,75 8.236,38 8.236,37Ayuntamiento de Zerain

Publicación de guía: Egur 
ikatza, garai bateko 
petroleoa.

10.536,62 5.268,31 5.268,31

Ayuntamiento de  Ziortza- 
Bolibar

Desarrollo de página web. 6.343,22 3.171,61 3.171,61

Programa de gestión y 
catalogación de fondos.

13.059,48 6.529,74 6.529,74Centro de Iniciativas y 
Turismo de Tolosa

Exposiciones temporales. 18.550,39 9.275,20 9.275,19

Inventario y catalogación de 
fondos.

7.636,83 3.818,42 3.818,41Consorcio Sagardun

Exposición temporal. 10.931,87 5.465,94 5.465,93

Exposición temporal. 1.558,23 779,12 779,11Dina 7 Kultur Elkartea

Talleres didácticos. 7.271,75 3.635,88 3.635,87

Actividad didáctica: 
Desenterrando el pasado.

22.557,28 11.278,64 11.278,64Diputación Foral de Álava

Exposición temporal: El 
gótico en Álava.

16.542,00 8.271,00 8.271,00

Forlan Educación y acción cultural: 
Diseño y realización de rutas 
del hierro”

16.398,55 8.199,28 8.199,27

 Publicación de catálogo de las 
ferrerías de Bizkaia.

21.583,01 10.791,51 10.791,50

Fundación Boinas La 
Encartada

Renovación de exposición 
permanente. 2.ª fase.

33.835,92 16.917,96 16.917,96

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 230

lunes 5 de diciembre de 2011

2011/5850 (2/4)



Solicitante Actividad Ayuda 2011 (50%) 2012 (50%)

Educación y acción cultural. 6.430,80 3.215,40 3.215,40Fundación Museo de 
Máquina-Herramienta

Exposiciones y 
publicaciones.

6.430,80 3.215,40 3.215,40

Exposición temporal: El mar 
en el arte, el arte del mar.

19.252,21 9.626,11 9.626,10Fundación Museo Marítimo 
Ría de Bilbao

Talleres didácticos. 21.636,92 10.818,46 10.818,46

Fundación Oceanográfica 
de Gipuzkoa

Exposiciones temporales. 10.562,59 5.281,30 5.281,29

Gipuzkoa Donostia Kutxa,- 
Kutxaespacio

Exposición temporal Sala 
Darwin.

15.582,33 7.791,17 7.791,16

Catalogación de fondos en 
EMSIME.

20.182,83 10.091,42 10.091,41K6 Gestión Cultural, S.L

Producción e itinerancia de 
exposición Gipuzkoa gu 
itsasoa.

42.294,90 21.147,45 21.147,45

2.ª Fase, estudios de 
procesos metalúrgicos en la 
protohistoria vasca.

25.296,65 12.648,33 12.648,32Lenbur Fundazioa

Inventario, catalogación y 
digitalización.

37.842,80 18.921,40 18.921,40

Museo de Fósiles y 
Minerales de Elgoibar- 
MUFOMI

Actividades didácticas. 9.946,72 4.973,36 4.973,36

Museo de Reproducciones 
Artísticas de Bilbao

Exposición temporal: Todas 
las bellezas.

20.794,72 10.397,36 10.397,36

Exposiciones temporales y 
publicaciones.

10.210,14 5.105,07 5.105,07Photomuseum

Inventario y catalogación de 
fondos.

3.878,27 1.939,14 1.939,13

Sociedad Financiera y 
Minera, S.A

Exposición temporal: Última 
obra de Rafael Moneo en 
Donostia.

16.162,09 8.081,05 8.081,04

Exposición temporal: Egipto: 
La mirada romántica.

31.728,12 15.864,06 15.864,06UTE Oiasso irun

Jornadas de reconstrucción 
histórica Feriae Oiassonis.

40.497,45 20.248,73 20.248,72

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 230

lunes 5 de diciembre de 2011

2011/5850 (3/4)



ANEXO II 


Solicitudes denegadas por incumplimiento del plazo de presentación establecido en el artículo 8 de la Orden.
Solicitante Actividad

Ayuntamiento de Hondarribia Anteproyecto de reconstrucción de la Benta Zaharra 
como Centro de Interpretación de la pesca.
Exposiciones y publicaciones.Ayuntamiento de Eibar

Clasificación y catalogación de fondos del museo.


Solicitudes denegadas por no haber alcanzado la puntuación mínima conforme a lo establecido en el artículo 
7.1 de la Orden.

Solicitante Actividad
Agencia de Desarrollo Comarcal Oarsoaldea, S.A Elaboración de Plan Director.
Asociación Itsas-Gela Renovación de exposición permanente.

Ayuntamiento de Elgoibar Plan Director del futuro Museo de la máquina de 
coser de Elgoibar.

Ayuntamiento de Portugalete Actividades didácticas.

Fundación Boinas La Encartada Exposición temporal: “Nestor Basterretxea”.

Fundación Museo de la Minería del País Vasco Ampliación de idiomas audioguía, y materiales 
complementarios para exposiciones.

Fundación Sabino Arana Plan Director del Museo del Nacionalismo Vasco.

Gipuzkoa Donostia Kutxa-Kutxaespacio Renovación de exposición permanente.

Museo de Fósiles y Minerales de Elgoibar, 
MUFOMI

Catalogación, inventario y digitalización de fondos en 
EMSIME.

Sociedad Financiera y Minera, S.A Catalogación y digitalización de fondo.

Publicación didáctica sobre talleres de arte 
experimentales.

Ur Mara Elkartea

Publicación monográfica sobre la sal.


Solicitudes denegadas por considerar que no cumplen con el articulo 4. 1.  de la orden de referencia.

Solicitante Actividad

Asociación Estibalizko Ama Redacción de proyecto expositivo-museológico de 
Centro de Interpretación del Románico en Álava.

Ayuntamiento de Arrigorriaga Creación de museo de la naturaleza en el Parque 
Natural Mendikosolobarrena, y actividades 
didácticas.

Diputación Foral de Álava Diseño interpretativo del futuro centro de 
interpretación arqueológico del Parque Natural de 
Valderejo.

Fundación Cristina Enea Exposición temporal “aula de consumo responsable”.

Cuadrilla de Campezo-Montaña Alavesa Museografía del Centro de Interpretación de la vía 
verde.

Ayuntamiento de Lekeitio Materiales didácticos para centro de patrimonio 
marítimo de Lekeitio.

Ayuntamiento de Andoain Actividades didácticas para centro de visitantes 
Leitzaran.

Ayuntamiento del Valle de Carranza Jornadas: “La mujer en el paleolítico”,  programa 
escolar.


Solicitudes denegadas por considerar que no encajan en las actividades subvencionables establecidas en el 
articulo 5. de la Orden de referencia.

Solicitante Actividad
Fundación Museo Marítimo Ría de Bilbao Proyecto de ejecución del proyecto museográfico.



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 230

lunes 5 de diciembre de 2011

2011/5850 (4/4)


